
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2020

Oggetto: Autorizzazione procedura di affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del
D.L. n. 76/2020 per l’acquisto del servizio di videoconferenza ZOOM per 12 mesi in modalità
SAAS con licenza FULL. Importo stimato a base di gara Euro 49.000+IVA - CIG 8390377622

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che a  causa dell’emergenza sanitaria  le  lezioni  del  primo semestre  dell’anno accademico
2020/2021  saranno  realizzate  in  modalità  mista  permettendo  agli  studenti  dell’Ateneo  di
seguire le lezioni sia in presenza che da remoto;

PREMESSO che per permettere agli studenti la fruizione delle lezioni da remoto è necessario utilizzare un
software di videoconferenza che permetta almeno 200 connessioni contemporanee all’aula
virtuale;

PREMESSO che la soluzione Gmeet utilizzata durante il primo semestre a partire da settembre 2020 non
potrà  essere  più  usata  poiché  Google  ha  annunciato  l’intenzione  di  inserire  tra  quella  a
pagamento la funzione che permette di connettere 250 utenti alla videoconferenza;

PREMESSO che il personale del gruppo Teaching Innovation di Ateneo in concerto con la Delegata alla
Didattica  E-learning  Prof.ssa  Pia  Masiero  ha  eseguito  un’analisi  delle  soluzioni  software
presenti sul mercato e utilizzate nel particolare contesto di interesse ed ha individuato come
soluzione adeguata alle  esigenze dell’Ateneo la  soluzione Zoom (nota del  17  luglio  2020
prot.n. 38051 del 22 luglio 2020);

PREMESSO che la soluzione è stata positivamente sperimentata con un numero limitato di licenze durante
il secondo semestre dell’anno accademico 2019/2020;

PREMESSO che il software di videoconferenza Zoom è venduto come servizio in modalità SAAS a fronte di
un canone annuale;

PREMESSO che il prezzo del servizio è stabilito dal produttore ed è identico per ogni rivenditore sul MEPA,
ma che la ditta Planet srl, con sede a Samone (TO) e Partita IVA 07185790016 a cui l’Ateneo
si è rivolto per il precedente affidamento delle licenze necessarie per la sperimentazione è
l’unica a poter effettuare un ulteriore sconto rimborsando il servizio già acquistato ma non
ancora reso relativo alle licenze in essere;

PREMESSO che la spesa massima stimata per il  servizio Zoom con licenza FULL per 12 mesi, di cui
necessita l’Ateneo, include:

 Zoom Site Bundle per 12 mesi,
 0,5GB di cloud recording a tutto il personale,
 Licenze EDU senza site recording per tutti gli studenti,
 Licenza intelliboard per analisi dati,

è di Euro 49.000,00+IVA;
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 488/2020 Prot. n. 0038301 del 23/07/2020 è

stato disposto l’aggiornamento del piano biennale di forniture e servizi 2020/2021 integrandolo
con il servizio di videoconferenza ZOOM per 12 mesi in modalità SAAS con licenza FULL per
l’importo stimato di euro 49.000+IVA (CUI S80007720271202000025);

PREMESSO che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato
avvalendosi della CONSIP S.p.A. non esiste alcuna convenzione per i servizi di cui necessita
l’Ateneo;

PREMESSO che  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  al  Bando  Beni,  categoria
merceologica  “informatica,  elettronica,  telecomunicazioni  e  macchine  per  ufficio”,  sono
presenti i beni di cui necessita l’Ateneo;

VALUTATA l’opportunità di ricorrere ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 ad un
affidamento diretto per la fornitura di cui necessita l’Ateneo mediante una trattativa diretta in
MePa con la Società Planet s.r.l., con sede a Samone (TO) e Partita IVA 07185790016 per un
importo massimo complessivo di Euro 49.000,00+IVA;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento e del Dirigente;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla
voce CoAn A.C.06.08.22 Hosting e altri servizi informatici esercizio 2020 (scrittura anticipata
libera n. 34832/2020) con pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2021;

ACQUISITO il CIG 8390377622;
VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni

VISTO il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTA la nota ministeriale n. 798 del 4 maggio 2020, con la quale sono state fornite alle Istituzioni

della formazione superiore e della ricerca le indicazioni per una programmazione condivisa e
coordinata delle azioni per fronteggiare le fasi successive dell’emergenza epidemiologica (c.d.
post lockdown), tra cui l’adozione di un piano di potenziamento delle infrastrutture digitali, in
termini  di  dotazione  delle  aule,  di  connettività  della  rete,  di  organizzazione  interna  e  di
dotazione di dispositivi per gli studenti, per il personale docente e ricercatore, nonché per il
personale tecnico amministrativo; 

RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019;

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020-2022
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il piano di potenziamento delle infrastrutture digitali, adottato ai sensi della nota ministeriale n.

798 del 4 maggio 2020, con Decreto del Rettore Rep. n. 608/Prot. n. 32676 del 29/06/2020;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal
19/02/2019;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  58/2020  prot.  n.  5123  del  26/01/2020  relativo
all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2020;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
PRESO ATTO che la  struttura proponente  ha  attestato la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione

vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 di autorizzare la procedura di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) del D.L.
76/2020 mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’importo
massimo di Euro 49.000,00+IVA, pari ad Euro 59.780,00 IVA compresa con la Società Planet S.r.l.,
con sede a Samone (TO) e Partita IVA 07185790016, iscritta al Bando Beni - categoria merceologica
Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio, per l’acquisto del servizio Zoom in
modalità SAAS con licenza FULL per 12 mesi che includa:

• Zoom Site Bundle per 12 mesi,
• 0,5GB di cloud recording a tutto il personale,
• Licenze EDU senza site recording per tutti gli studenti,
• Licenza intelliboard per analisi dati;

Art. 2 di non richiedere le garanzie ai sensi degli artt. 93 e 103 del D.Lgs. n. 50/2016;
Art. 3 di far gravare la spesa complessiva di euro 59.780,00 IVA compresa sui fondi ASIT alla  voce CoAn

A.C.06.08.22  “Hosting  e  altri  servizi  informatici” esercizio  2020  (scrittura  anticipata  libera  n.
34832/2020) con pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2021.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/
https://www.anticorruzione.it/

	Decreto del Direttore Generale anno 2020

		2020-08-06T16:33:29+0200
	IT
	Antonio Marcato




